



Nr konta Parafii; BOŚ S.A. O/ POZNAŃ; UL. J.H.DĄBROWSKIEGO 79A NR RACHUNKU 12 1540 1056 2001 8300 3548 0001

## EWANGELIA Łk 6, 39-45

Jezus opowiedział uczniom przypowieść: „Czy może niewidomy prowadzić niewidomego? Czy nie wpadną w dół obydwaj? Uczeń nie przewyższa nauczyciela. Lecz każdy, dopiero w pełni wykształcony, będzie jak jego nauczyciel. Czemu to widzisz drzazgę w oku swego brata, a nie dostrzegasz belki we własnym oku? Jak możesz mówić swemu bratu: „Bracie, pozwól, że usunę drzazgę, która jest w twoim oku”, podczas gdy sam belki w swoim oku nie widzisz? Obłudniku, usuń najpierw belkę ze swego oka, a wtedy przejrzysz, ażeby usunąć drzazgę z oka brata swego. Nie ma drzewa dobrego, które by wydawało zły owoc, ani też drzewa złego, które by dobry owoc wydawało. Po własnym owocu bowiem poznaje się każde drzewo; nie zrywa się fig z ciernia, ani z krzaka jeżyny nie zbiera się winogron. Dobry człowiek z dobrego skarbcza swego serca wydobywa dobro, a zły człowiek ze złego skarbcza wydobywa zło. Bo z obfitości serca mówią jego usta”.



## Komentarz Dobrej Nowiny

Niewidomy to ten, kto nie ma światła w oczach. Wypowiedź Jezusa o miłosierdziu jest centrum słowa Bożego i przewodnikiem człowieka. Kim jest ten niewidomy, który chce być przewodnikiem dla innych? W czasach Jezusa był to faryzeusz, który miał nadzieję na zbawienie dzięki swej wiedzy o doskonałemu przestrzeganiu Prawa. Dla Łukasza jest to chrześcijanin, który osądza, potępia, nie przebacza i nie daje. Jest to ktoś, kto nie doświadczył łaski, ale rości sobie prawo prowadzenia innych drogami sprawiedliwości. Można tu mówić zarówno o pojedynczych niewidomych, którzy chcą przewodzić wspólnocie, jak też o samej wspólnocie, która nie oświeca już świata, do którego została posłana, gdyż zamiast zbawiać go, osądza – jest światłem, które stało się ciemnością, solą, która utraciła swą właściwość. Przywołany jest też obraz drzewa, na którym wyrasta zło. Jest nim serce człowieka, którego dobro czy zło poznaje się po owocach. Dobro lub zło owocu jest kryterium rozeznania dobra lub zła drzewa. Zostało to powiedziane nie po to, by nauczyć się oceniać i potępiać po uczynkach innych ludzi, ale siebie samych. W ten sposób staniemy się gotowi do przyjęcia przebaczenia Bożego i będziemy potrafili tak samo postępować z innymi. Miłosierdzie wybawia od zła i stwarza dobro.

# ELŻBIETANKI

Zgromadzenie Sióstr Św. Elżbiety

/ Congregatio Sororum a Sancta Elizabetha – CSSE /

Hasło Zgromadzenia:

Przykazuję wam, abyście się wzajemnie miłowali / J 15,17/

Zgromadzenie zakonne powstało 27 września 1842r. w Nysie na ziemi śląskiej, z inicjatywy 4 młodych, niemieckich zakonnice: **Marii L. Merkert** zwanej Wielką kobietą Śląska lub Śląską samarytanką, błogosławioną Kościoła katolickiego, **Matyldy Merkert**, która opiekę nad opuszczonymi chorymi w Nysie i Prudniku przypłaciła życiem zaraziwszy się tyfusem, **Franciszki Werner**, która zarządzała Zgromadzeniem w trudnym okresie kulturkampfu; zmarła w opinii świętości oraz **Klary D. Wolff** opiekującej się opuszczonymi chorymi, która zmarła w następstwie wypadku w drodze do chorego.



U źródeł powstania Zgromadzenia legło Stowarzyszenie św. Elżbiety, które przekształciło się w zgromadzenie zakonne, uzyskując od papieża Piusa IX w 1871r. dekret pochwalny, a 26 stycznia 1887r. przez papieża Leona

XIII zostało ostatecznie zatwierdzone. Zgromadzenie ma charakter kontemplacyjno-czynny, łącząc codzienną modlitwę z posługą człowiekowi. Patronką Zgromadzenia od 1850r. jest św. Elżbieta Węgierska. *Na wzór św. Elżbiety, która odznaczała się szczególną miłością ubogich, Siostry w swej duchowości pragną dawać świadectwo gotowości udzielania wszystkich tych darów, jakimi obdarzył je Bóg.* Do Poznania, Siostry Elżbietanki przybyły 15 lipca 1871r. Przełożona generalna Matka Maria Merkert wysłała do naszego miasta trzy Siostry, które rozpoczęły samarytańską służbę dla ubogich i cierpiących początkowo u sióstr Urszulanek przy ul. Młyńskiej, następnie w wynajętym domku przy ul. Za Bramką, a w okresie *Kulturkampfu* przeprowadziły się do opustoszałego klasztoru Sióstr Karmelitanek przy ul. Wieżowej.

W listopadzie 1883 r. Siostry zakupiły plac pod budowę domu zakonnego przy ul. Łąkowej w Poznaniu, na którym stał mały domek robotniczy. Siostry zrealizowały ten cel budując 2 piętrowy budynek, do którego wprowadziły się 9 sierpnia 1885 r. W 1908 r. rozpoczęły budowę szpitala, który w kolejnych latach ulegał powiększeniu. Po II wojnie światowej został przejęty przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, a

od 1977r. przez Akademię Medyczną – Klinikę Onkologiczną, ale już bez Sióstr, gdyż te zostały zwolnione.



Budynek szpitala został Siostram zwrócony w 2011r. Powstał pomysł, by w budynku powstał ośrodek zapewniający bezdomnym oraz najbardziej potrzebującym: jadalnię, szatnię, łaźnię, pomiesz-

czenia socjalne, pralnie, magazyny, biuro oraz wiele więcej. *Tu ma być serce wielkopolski dla ubogich* - dzieli się swoim marzeniem, na łamach Głosu Wielkopolskiego, Siostra Józefa Krupa codziennie czuwająca nad wydawaniem posiłków dla potrzebujących. Poznańskie Elżbietanki odnajdujemy m.in. w Ziemi Świętej, w Betlejem i w Jerozolimie, gdzie prowadzą *Home of Peace /Dom Pokoju/*, sierociniec dla palestyńskich dzieci. Przyjmują również pielgrzymów, prowadzą działalność charytatywną.

Posługa Sióstr Elżbietanek trwa przez ponad 180 lat, a w Poznaniu przez ponad 150 lat. Niezmiennie tak w Polsce, jak i za granicą posługa na rzecz chorych, ubogich, samotnych, upośledzonych, starszych, potrzebujących. Czcząc Serce Jezusowe źródło miłości pokornej, twórczej i dyspozycyjnej uczą się od Niego miłości ofiarnej, aż do oddania życia, jak w 1945r. w obronie wiary, czystości i ludzkiej godności.

Zapalmy światło pamięci i podziękowania na grobach Sióstr Elżbietanek znajdujących się na zabytkowym cmentarzu jeżyckim.

Strój Sióstr Elżbietanek to: czarny habit, czarny welon, medal z wizerunkami św. Elżbiety i Niepokalanej na odwrocie, w podróży i na spotkaniach habit szary.

Prowincje Zgromadzenia w Polsce to: katowicka, toruńska, warszawska, wrocławska, nyska, poznańska. Ta ostatnia to Dom Prowincjalny ul. Łąkowa 1 w Poznaniu z możliwym kontaktem także mail: [elzbietanki@go2.pl](mailto:elzbietanki@go2.pl)

Tekst powstał w oparciu o materiały informacyjne pochodzące ze Zgromadzenia, ale i z *Leksykonu zakonów w Polsce* autorstwa Bogumiła Łozińskiego.

Teresa Majtas-Przybecka

## Zapusty i Środa Popielcowa

### Zapusty

W czasach staropolskich okres uczt i zabaw nazywano zapustami. Zapusty zaczynały się od święta Objawienia Pańskiego i trwały aż do Środy Popielcowej, choć, według niektórych interpretacji, wesołe świętowanie odbywało się dopiero na tydzień lub nawet tylko na trzy dni przed Popielcem. Staropolski karnawał miał różne odsłony, ale pewne jest, że było hucznie. Co działo się wówczas w staropolskich dworach, miastach, zajazdach? Przede wszystkim jedzono – dużo i tłusto. W końcu miało to być pożegnanie mięsa na całe 40 dni Wielkiego Postu. Stoły – oczywiście u zamieszkałej szlachty i magnaterii – uginały się od różnego rodzaju mięsa, głównie dziczyzny. Na tę okoliczność organizowano bale, kuligi, pochody przebierańców i tańce do rana.

Po zapustach, w okresie przygotowania do Zmartwychwstania Pańskiego, na 40 dni ze stołów zniknęło mięso, tłuszcze zwierzęce, a czasem miód czy nabiał. Zamiast tego, w większej ilości spożywano potrawy ze zbóż, śledzie i inne jarskie, proste dania. Wielki Post był też okresem powstrzymania się od hucznych zabaw, muzyki i tańców. Wstrzymywano się również od alkoholu czy tytoniu. Instrumenty, intensywnie używane w czasie zapustów, chowano do szaf, podobnie jak odświętne stroje, kolorowe spódnice i chusty. Noszono skromne ubrania, w stonowanych barwach. Spotykano się w ciszy, na wspólnych modlitwach czy śpiewaniu pieśni religijnych.

### Środa Popielcowa – początek Wielkiego Postu

Środa Popielcowa stanowiła i stanowi dzisiaj pewną cezurę. Wtedy milknął radosny śpiew „Alleluja”. Udajemy się na Mszę Świętą, aby pozwolić kapłanowi uczynić popiołem znak krzyża na naszym czole. Popiół przypomina nam, że jesteśmy tylko prochem i w proch się obrócimy. Jest on także symbolem oczyszczenia. Wraz ze Środą Popielcową zaczyna się Wielki Post. Nasze wielkopostne rezygnacje (choćby ze słodczy czy oglądania telewizji) pozwalają nam stawać się wolnymi od różnych przywiązań i uzależnień. Pozwalają osiągnąć wewnętrzną wolność. Czas treningu nie tylko hartuje naszą siłę woli. Kto potrafi zrezygnować, potrafi również bardziej cieszyć się życiem. Oczekiwanie na coś wzmacnia naszą radość. A my czekamy przecież na Święta Zmartwychwstania Pańskiego!

Wielki Post oczyszcza nasze ciało, ale oczyszcza także naszego ducha. Oczyszczenie może dotyczyć między innymi języka, którym się komunikujemy. Często przedstawiamy siebie w lepszym świetle, a innych

ranimy. Do naszych ocen i sądów o innych wkradają się stereotypy. Powstrzymanie się od oceniającego, krytycznego mówienia o innych jest świetnym ćwiczeniem duchowym w czasie Wielkiego Postu. Postarajmy się nie tylko nie mówić źle o innych, ale także źle o nich nie myśleć.

Od środy popielcowej obowiązuje w liturgii kolor fioletowy, w kościołach rzadziej odzywają się dzwony i organy. W całym okresie Wielkiego Postu nie należy brać udziału w zabawach ani ich urządzać. W Środę Popielcową i Wielki Piątek katolików obowiązuje wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych i post ścisły. Jest to czas wyciszenia i pokuty.

Edyta Tuczyńska

## Drogi poznania Boga



Czy przy pomocy ludzkiego rozumu można poznać Boga? Świat materialny i osoba ludzka - to właśnie drogi prowadzące do Boga. W jaki sposób odnajdujemy te drogi ?

1. Nie potrafimy dostrzec Boga naszym wzrokiem, ponieważ jest On duchem. Czy można w ogóle poznać niewidzialnego Boga ? Jakie wobec tego drogi prowadzą do poznania Ojca

Niebieskiego? Wątpliwości dotyczące poznania Stwórcy pojawiają się w wielu sercach także czasem w sercach osób wierzących.

2. Jedną z dróg jest Pismo Święte, które opowiada kim jest Bóg. Stwórca objawia się także w doskonałości i pięknie swoich dzieł. Twarz człowieka, niebo pełne gwiazd, zmiana pór roku, narodziny dziecka - to ślady obecności Boga pośród nas. Przekonanie o możliwości takiego naturalnego poznania Stwórcy spotykamy już w Księdze Mądrości .”**Bo z wielkości i piękna stworzeń poznaje się przez podobieństwo ich Stwórcę**” (Mdr 13,1-2.5). Natomiast w Katechizmie Kościoła Katolickiego czytamy: **”Święta Matka Kościół utrzymuje i naucza, że naturalnym światłem rozumu ludzkiego można z rzeczy stworzonych w sposób pewny poznać Boga, początek i cel wszystkich rzeczy”** (KKK 36).

3. Szukając argumentów na istnienie Boga można: **wziąć za punkt wyjścia porządek i piękno świata** (przykładem tego argumentu jest teoria tzw. wielkiego wybuchu), **można też wziąć za punkt wyjścia człowieka: jego otwartość na dobro, dążenie do**

cd. str. 4



## OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

### VIII NIEDZIELA ZWYKŁA 02. 03. 2025

**Od dziś** do następnej niedzieli - Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu. Zapraszamy do modlitwy w tej intencji!

**Od poniedziałku** do środy włącznie w godzinach dopołudniowych rekolekcje dla dzieci Szkoły Podstawowej nr. 70. **W poniedziałek** o godz. 18.30 w kościele katecheza dla rodziców i chrzestnych, którzy pragną swoje dzieci ochrzcić w marcu.

**Krąg Biblijny** we wtorek po wieczornej Mszy św. Zapraszamy chętnych.

**W środę** rozpoczynamy Wielki Post, czas łaski, odnowy życia

i nawrócenia. W dni powszednie Wielkiego Postu podczas Mszy św. podejmiemy krótkie rozważania Słowa Bożego.

**W Środę Popielcową** Msze św. z **obrzędem posypania głów popiołem o godz. 7.30, 10.00, 16.30 i 18.00.** W Środę popielcową obowiązuje **post ścisły**; tzn. prócz wstrzemięźliwości od potraw mięsnych obowiązuje jeden posiłek do sytości i dwa mniejsze. Post ścisły obejmuje osoby między 18 a 60 rokiem życia. W dniu tym nie ma dyspensy.

**W czwartek** o godz. 18.30 spotkanie szafarzy i grupy liturgicznej.

**W tym tygodniu** przypada I czwartek i piątek miesiąca. Spowiedź w piątek rano przed Mszą św. i popołudniu od godz. 16.00 do 18.00. Komunia udzielana co pół godziny. Odwiedziny chorych 7 i 8 marca.

**Droga Krzyżowa** w naszym kościele w piątki z udziałem dzieci o godz. 17.30, dla wszystkich o godz. 18.30. W Wielkim Poście zapraszamy także do pielgrzymowania po kościołach stacyjnych Poznania. Spis w gablocie.

**W piątki** W.Postu o godz. 19.15 zapraszamy na projekcje serialu The Chosen – historie biblijne.

**Kurs dla osób** dorosłych przygotowujący do sakramentu bierzmowania prowadzony przez Szkołę Nowej Ewangelizacji w parafii pw. Św. Cyryla i Metodego w Poznaniu rozpoczyna się w sobotę 8 marca o godz.9.00. Szczegóły na plakacie przed kościołem. Zapraszamy do skorzystania.

We wszystkie niedziele Wielkiego Postu **Koronka do Miłosierdzia Bożego o godz. 17.00. Gorzkie Żale** o godz. 17.15 – natomiast po Gorzkich Żalach krótka bez kazania Msza św. Kazania podczas Gorzkich Żali wygłosi Ks. Jędrzej Machalski wikariusz par. pw. Św. Aniołów Stróżów w Poznaniu i katecheta IV Liceum na terenie naszej parafii.

**Biuro** parafialne w tym tygodniu będzie czynne według dni czynne według ustalonych dni i godzin.

**Zapraszamy** chętnych na pielgrzymkę do Kotliny Kłodzkiej i Pragi stolicy Czech w dniach od 25 do 27 kwietnia. Jest to pielgrzymka przeniesiona z września ubiegłego roku. Koszt 1600 zł.

**W minionym** tygodniu zmarli nasi parafianie śp. Stanisław Hartwich z ul. Egestroma i śp. Monika Rzepczyńska z ul. Meissnera. Msza św. pogrzebowa i pogrzeb na naszym cmentarzu 3 marca o godz. 12.00. Polećmy tych zmarłych Bożemu miłosierdziu – Dobry Jezu a nasz Panie

**wrażliwość na prawdę.** Człowiek ze swej natury pragnie prawdy, pyta o sens i cel życia. Należy zauważyć że prawda "narzuca się" jako kryterium sądów, jako miara, której nie jesteśmy twórcami. Prawda nas ocenia, podczas gdy my nie oceniamy prawdy. Tego rodzaju "podporządkowanie" prawdzie mówi nam, że jej źródłem może być tylko Bóg, który nadaje jej absolutny charakter. Przyroda i osoba ludzka dostarczają nam zatem swego rodzaju "dowodów" na istnienie Stwórcy. Nie chodzi o dowody w znaczeniu matematycznym lub sądowym, ale o **"spójne i przekonujące argumenty, które pozwalają osiągnąć prawdziwą pewność"** (por. KKK 31). Argumenty takie pokazują, że podczas gdy ateizm nie dysponuje żadnymi dowodami, religia jest uzbrojona w solidne argumenty dla potwierdzenia własnych prawd.

Czy zatem potrafię zadziwić się pięknem i ogromem otaczającego mnie świata i odkryć w nim Stwórcę? Czy dostrzegam, że za każdym ludzkim dążeniem do prawdy i sensu stoi ostatecznie Bóg? Czy dla moich najbliższych umiem być przekonującym argumentem za Jego istnieniem?

Na podstawie Katechizmu Płockiego opracowała  
Ewa Wika w służbie Maryi

## MYŚL TYGODNIA

W tym Wielkim Poście Bóg wzywa nas do zwerifikowania, czy w naszym życiu, w naszych rodzinach, w miejscach, w których pracujemy, we wspólnotach parafialnych lub zakonnych, jesteśmy zdolni do kroczenia z innymi, do słuchania, do przewycięzania pokusy zakorzeniania się w swojej autoreferencyjności i dbania wyłącznie o własne potrzeby.

papież Franciszek

TYGODNIK PARAFII NA OGRODACH W POZNANIU

[www.dobrypasterz.pl](http://www.dobrypasterz.pl) ISSN 1896-6110

**REDAKCJA:** *Naczelnny:* ks. Bartosz Rojna; *Zastępca naczelnego:* Martyna Rajch; *Redakcja:* Wiesław Grzybek, Marek Rajch, Edyta Tuczyńska, Ewa Wika, Wojciech Wika, Teresa Majtas - Przybecka, *Współpraca:* ks. kan. Tomasz Morasz, *Adres redakcji:* ul. Nowina 7, 60-589 Poznań, tel.: 61 847 35 70,

*e-mail:* redakcja.dobranowina@gmail.com. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmianę tytułów.

Pieniądże z ofiar za gazetkę są przeznaczane na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.